R E Q U E R I M E N T O  Nº. 581
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/8/2005
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Guarda Mirim de Botucatu já está adaptada às condições da Lei Federal nº 10.097, que permite o registro em Carteira com todos os recolhimentos e direitos previdenciários dos adolescentes;

CONSIDERANDO que a Guarda Mirim de Botucatu encaminha às empresas contratantes a mão-de-obra do adolescente, na condição de aprendiz, exercendo importante papel social em Botucatu;

CONSIDERANDO que muitas empresas já aderiram ao novo sistema e se tornaram parceiras importantes da Guarda Mirim de Botucatu;

CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Botucatu já teve, em outras épocas, cerca de 120 guardinhas contratados e hoje não possui nenhum,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que nos informe, nos termos da Lei Orgânica Municipal, sobre as seguintes questões referentes à contratação de adolescentes da Guarda Mirim de Botucatu:

1) Por que a Prefeitura Municipal de Botucatu não mais contrata adolescentes da Guarda Mirim?

2) Há possibilidade da Prefeitura Municipal voltar a contratar os adolescentes na condição de aprendiz?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de agosto de 2005.
Vereador Autor PROF. GAMITO        Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT                                                              PT